RESEARCH



Development and validation of the systemic nutrition/inflammation index for improving perioperative management of non-small cell lung cancer

Peiyu Wang^{1,2,3*}, Shaodong Wang², Qi Huang^{1,3}, Xiankai Chen^{4,5}, Yongkui Yu⁴, Ruixiang Zhang^{4,5}, Mantang Qiu², Yin Li^{4,5*}, Xue Pan^{6*}, Xiao Li^{2*} and Xiangnan Li^{1,3*}

Abstract

Background Systemic nutrition and inflammation status is recognized for its influence on cancer survival, yet its role in perioperative outcomes remains poorly defined. This study aimed to refine the assessment of systemic nutrition and inflammation status in non-small cell lung cancer (NSCLC) patients and to elucidate its impact on perioperative outcomes.

Methods All patients underwent video-assisted thoracoscopic lobectomy, with their nutrition and inflammation status assessed based on preoperative blood tests. The development cohort, comprising 1497 NSCLC patients from two centers, evaluated the predictive value of systemic nutrition/inflammation indicators for perioperative endpoints and formulated the systemic nutrition-inflammation index (SNII). The tertiles of SNII were used to classify the nutrition/inflammation risk as high (< 15.6), moderate (15.6–23.1), and low (> 23.1). An external validation cohort of 505 NSCLC patients was utilized to confirm the effectiveness of SNII in guiding perioperative management.

Results In the development cohort, the SNII tool, calculated as the product of total cholesterol and total lymphocytes divided by total monocytes, demonstrated a stronger correlation with perioperative outcomes compared to 11 existing nutrition/inflammation indicators. A low SNII score, indicative of high nutrition/inflammation risk, was independently predictive of increased complication incidence and severity, as well as prolonged chest tube duration and hospital stay. These findings were corroborated in the validation cohort. Upon combining the development and validation cohorts, the superiority of the SNII in predicting perioperative outcomes was further confirmed over the existing nutrition/inflammation indicators. Additionally, comprehensive subgroup analyses revealed the moderately variable efficacy of SNII across different patient populations.

*Correspondence: Peiyu Wang 18339979852@163.com Yin Li Liyin_thorax@aliyun.com Xue Pan xuepan321@163.com Xiao Li dr.lixiao@163.com Xiangnan Li Ixn-2000@163.com Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2025. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International License, which permits any non-commercial use, sharing, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if you modified the licensed material. You do not have permission under this licence to share adapted material derived from this article or parts of it. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/.

Conclusions This study developed and validated the SNII as a tool for identifying systemic nutrition and inflammation risk, which can enhance perioperative managements in NSCLC patients. Patients identified with high risk may benefit from prehabilitation and intensive treatments, highlighting the need for further research.

Keywords Non-small cell lung cancer, Nutrition, Inflammation, Perioperative management

Background

Lung cancer is the most prevalent malignancy and the leading cause of cancer-related mortality worldwide, with an estimated 2.48 million new cases and 1.82 million deaths reported in 2022 [1]. Lung adenocarcinomas now constitute the majority of non-small cell lung cancers (NSCLCs) [2, 3]. Anatomical resection remains a cornerstone for the radical treatment of NSCLCs, with video-assisted thoracoscopic surgery (VATS) lobectomy emerging as a mainstay of thoracic oncology [4, 5]. Despite advancements in surgical techniques and perioperative care, the incidence of complications following VATS lobectomy, reported at 20.0-30.0%, remains a significant concern [5, 6]. Certain patient populations continue to experience complications and slow recovery, leading to higher medical costs, diminished quality of life, and potential long-term morbidities. Identifying risk factors and implementing effective interventions are crucial from improving perioperative outcomes in NSCLC patients, an area of ongoing research focus.

Host properties of nutrition and inflammation significantly affect therapeutic outcomes in cancers and other diseases [7, 8]. However, their role in perioperative management has not been thoroughly explored. Traditionally, apart from the age, gender, and smoking factors, perioperative management for NSCLC patients has focused on local factors, such as comorbidities, cardiopulmonary function, and cancer characteristics, often overlooking nutrition and inflammation factors [9-12]. Recent studies have highlighted the impact of systemic nutrition and inflammation status on response to anticancer treatment, disease progression, and survival outcomes [2, 13–15]. The interaction between systemic nutrition and inflammation and the local tumor microenvironment has shown promise in NSCLCs [2] and gastrointestinal cancers [16, 17]. Considering the physical demands of VATS lobectomy, a patient's baseline nutrition and inflammation status can significantly influence perioperative outcomes and postoperative recovery. Addressing poor nutritional and inflammatory conditions through prehabilitation may enhance short-term postoperative outcomes. These considerations underscore the need for systematic investigation.

Several algorithms have been developed to assess systemic nutrition and inflammation based on routine blood tests (Additional file 1: Table S1), including the albumin-to-globulin ratio (AGR) [18], the advanced lung cancer inflammation index [15], the controlling nutritional status score (COUNT) [19], the geriatric nutritional risk index [20], the lymphocyte-to-monocyte ratio (LMR) [21], the neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) [22], the neutrophil-to-platelet ratio [23], the platelet-tolymphocyte ratio [24], the prognostic nutritional index [25], the systemic immune-inflammation index [26], and the systemic inflammation response index (SIRI) [27]. These indicators, derived from routinely tested biochemical and anthropometry parameters, have yet to be extensively evaluated for their predictive value in guiding perioperative managements, particularly in relation to complications and recovery in NSCLCs.

This study aimed to evaluate the predictive value of preoperative nutrition and inflammation indicators for perioperative outcomes in NSCLC patients undergoing VATS lobectomy. We have developed and validated the systemic nutrition-inflammation index (SNII), a composite biochemical indicator for assessing nutrition and inflammation risk, with the goal of facilitating more effective perioperative management.

Methods

Study design

This study encompassed both development and validation cohorts, as depicted in Fig. 1. For the development cohort, we amalgamated databases from two institutions: The First Affiliated Hospital of Zhengzhou University (cohort 1), with NSCLC patients undergoing VATS lobectomy from January 2018 to December 2020, and Peking University People's Hospital (cohort 2), with data from January 2014 to December 2016. Nutrition and inflammation parameters, derived from preoperative routine blood tests, were correlated with perioperative outcomes to develop the SNII tool. The external validation for the SNII was conducted using data from NSCLC patients who underwent VATS lobectomy at Henan Cancer Hospital (cohort 3) between January 2017 and December 2018. This study protocol was approved by the Ethics Committee Board of the First Affiliated Hospital of Zhengzhou University (2024-KY-1756-001) and the Ethics Committee Board of Peking University People's Hospital (2022PHB151-001). Data from all three cohorts were collected prospectively and analyzed retrospectively. Informed consent was previously obtained from all



Fig. 1 Study design and patient recruitment flowchart. This flowchart illustrates the process of the study design and the recruitment of patients for both development and validation cohorts. SNII, the systemic nutrition-inflammation index; VATS, the video-assisted thoracoscopic surgery

patients for the establishment and utilization of institute databases. The study was reported in accordance with the Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE) statement [28].

Participants

In both development and validation cohorts, patients with NSCLC, aged over 18 years, and undergoing anatomic VATS lobectomy were consecutively included. Exclusion criteria included (1) bilobectomy or sleeve lobectomy; (2) anticancer treatment before surgery; (3) non-radical resection; (4) active infection within 2 weeks before surgery; (5) history of thoracic or abdominal surgery within 1 year; (6) cancer history within 5 years; (7) liver or kidney dysfunction; (8) comorbidities of rheumatic, immune, hematologic, or lymphatic system; and (9) lack of required data.

Treatment strategy

Standard preoperative assessment included thoracic computed tomography, cardiopulmonary function tests, abdominal and adrenal gland ultrasonography, brain magnetic resonance imaging, and bone scans. Endobronchial ultrasound-guided transbronchial needle aspiration or mediastinoscopy biopsy was performed for mediastinal lymph node enlargement. Positron emission tomography/computed tomography was utilized to detect suspected metastasis. Staging or restaging of cancer was based on the American Joint Committee on Cancer 8th edition of the tumor, node, and metastasis (TNM) classification system. Anatomic VATS lobectomy with hilar and mediastinal lymph node dissection was the standard surgical approach. All procedures were performed by proficient thoracic surgeons. Postoperative care involved management of fluid and electrolyte balance, nutritional supplement, pulmonary exercises, and physical rehabilitation.

Nutrition/inflammation risk assessment

In the development cohort (Additional file 1: Table S2), systemic nutrition and inflammation parameters were assessed through preoperative routine blood tests conducted within 1 week prior to surgery. The basic nutrition/inflammation items measured included total protein, serum albumin, serum globulin, total cholesterol, hemoglobin, total neutrophils, total lymphocytes, total monocytes, and total platelets in peripheral blood. The existing systemic nutrition and inflammation indicators were determined by incorporating these nutrition/ inflammation items, either with or without the inclusion of anthropometric parameters (Additional file 1: Table S1).

We began by evaluating the predictive power of the existing systemic nutrition and inflammation indicators for perioperative outcomes using receiver operating characteristic (ROC) curve analysis and multivariate regression analysis (Table 1 and Additional file 1: Table S3). The independent predictive value of these established indicators was found to be relatively weak when adjusted for clinicopathological variables. To address this, we pinpointed the key foundational nutrition/inflammation items that demonstrated the strongest predictive potential for perioperative outcomes through multivariable analysis. Building on this, we created novel nutrition/inflammation indicators, the SNII, by integrating these key foundational variables through a method of variable division. This method involves the mathematical division of two or more related variables to yield a new metric, which not only mitigates potential biases in individual variables but also elucidates their interrelationships and interactions. In line with standard practices, we utilized the tertiles of SNII to stratify the nutrition/inflammation risk as low, moderate, and high, thus establishing novel classification systems.

Finally, we validated the predictive efficacy of the SNII classification systems for perioperative outcomes in an external cohort.

Endpoints

For both the development and validation cohorts, the primary endpoints were overall complications and duration of hospital stay following surgery. Secondary endpoints included specific complications, complication severity, chest tube duration, unscheduled readmission

Table 1 Predictive values of systemic nutrition/inflammation indicators for perioperative endpoints in the development cohort (n = 1497)

Parameters	Incidence of overall	complications	1	Length o	f postoperati	ive hospital st	ay ^b
	AUC (95% CI)	P values	Associations	6 days	8 days	12 days	Associations
The existing nutrition/inflam	mation indicators						
Biochemical groups							
PNI	0.534 (0.490–0.579)	0.13	Negative	0.556	0.551	0.519	Negative
COUNT	0.565 (0.520–0.611)	0.004	Positive	0.547	0.569	0.556	Positive
AGR	0.546 (0.500–0.592)	0.044	Positive	0.558	0.527	0.543	Positive
NLR	0.565 (0.522–0.609)	0.004	Positive	0.557	0.562	0.556	Positive
PLR	0.523 (0.480–0.567)	0.31	Positive	0.506	0.54	0.509	Positive
NPR	0.557 (0.513–0.600)	0.013	Positive	0.558	0.539	0.541	Positive
LMR	0.600 (0.559–0.641)	< 0.001	Negative	0.579	0.582	0.564	Negative
SIRI	0.582 (0.539–0.625)	< 0.001	Positive	0.570	0.569	0.557	Positive
SII	0.532 (0.486–0.577)	0.17	Positive	0.528	0.542	0.530	Positive
Biochemical and anthropome	try groups						
GNRI	0.536 (0.490–0.582)	0.11	Negative	0.548	0.537	0.536	Negative
ALI	0.572 (0.528–0.615)	0.002	Negative	0.568	0.570	0.569	Negative
The basic nutrition/inflamme	ation items						
Total protein, g/L	0.535 (0.489–0.581)	0.13	Negative	0.579	0.537	0.530	Negative
Serum albumin, g/L	0.511 (0.466–0.556)	0.63	Negative	0.541	0.522	0.502	Negative
Serum globulin, g/L	0.551 (0.504–0.599)	0.024	Negative	0.579	0.538	0.545	Negative
Total cholesterol, mmol/L	0.569 (0.526–0.612)	0.002	Negative	0.590	0.587	0.587	Negative
Hemoglobin, g/L	0.526 (0.479–0.573)	0.26	Positive	0.528	0.525	0.524	Positive
Total neutrophils,×10 ⁹ /L	0.536 (0.489–0.583)	0.11	Positive	0.541	0.530	0.533	Positive
Total lymphocytes, × 10 ⁹ /L	0.559 (0.514–0.603)	0.010	Negative	0.523	0.552	0.529	Negative
Total monocytes, × 10 ⁹ /L	0.553 (0.510–0.596)	0.020	Positive	0.551	0.538	0.530	Positive
Total platelet, × 10 ⁹ /L	0.546 (0.502-0.591)	0.042	Negative	0.528	0.525	0.524	Negative
Newly proposed nutrition/in	flammation indicator						
SNII	0.612 (0.571–0.653)	< 0.001	Negative	0.591	0.603	0.596	Negative

AGR albumin-to-globulin ratio, ALI advanced lung cancer inflammation index, CI confidence interval, CONUT controlling nutritional status score, GNRI geriatric nutritional risk index, LMR lymphocyte-to-monocyte ratio, NLR neutrophil-to-lymphocyte ratio, NPR neutrophil-to-platelet ratio, PLR platelet-to-lymphocyte ratio, PNI prognostic nutritional index, SII systemic immune-inflammation index, SIRI systemic inflammation response index, SNII systemic nutrition-inflammation index

^a Receiver operating characteristic (ROC) curves were utilized to evaluate the predictive values of nutrition/inflammation indicators for the incidence of postoperative complications

^b Time-dependent ROC curves were employed to assess the predictive value of nutrition/inflammation indicators concerning the length of postoperative hospital stay. Area under the curve (AUC) values are reported for these analyses. The specific time points analyzed were 6, 8, and 12 days post-surgery

within 30 days, and 90-day mortality. Intraoperative endpoints, such as operative time and estimated blood loss, were also assessed.

Postoperative complications were identified according to the Common Terminology Criteria for Adverse Events v5.0 [29], classified using the Clavien–Dindo classification [30], and quantified using the comprehensive complication index (CCI) [31]. Major complications were defined as those with a Clavien–Dindo classification of \geq 2. Chest tubes were removed under conditions of no sign of leakage, normal drainage, and the drainage volume of less than 200 ml/day. Discharge criteria included stable vital signs, ability to tolerate oral feeding, absence of complications requiring hospital treatment, unassisted ambulation, and manageable pain with oral analgesics.

Patients were closely monitored for 30 days following discharge to identify any late complications, unscheduled readmission, or other issues. The initial follow-up appointment was scheduled routinely at 90 days postsurgery. The 90-day mortality rate, which is considered to be related to surgical complications, was evaluated and analyzed.

Statistical analysis

Categorical data are presented as frequencies (percentages), while continuous data are shown as means (standard deviations, SDs) or medians (interguartile ranges, IQRs). Group differences were assessed using ANOVA, Pearson's chi-squared tests, Fisher's exact test, Mann-Whitney U tests, or Kruskal–Wallis tests as appropriate. ROC curves were utilized to evaluate the predictive accuracy of nutrition and inflammation indicators for perioperative endpoints, with the area under the curve indicating performance. Propensity score matching balanced patient baseline characteristics using a logistic regression model, with SNII-defined nutrition/inflammation risk as the matching indicator, considering variables such as age, sex, comorbidity, smoking history, lung function, tumor location, histology, and cancer stage. A 1:1 match was made with a caliper width of 0.2 of the standard deviation for the nearest propensity scores. Multivariable analysis was performed using logistic regression and the Cox proportional hazards regression models. Subgroup analysis of clinicopathological characteristics was conducted to identify vulnerable populations at risk from nutrition and inflammation effects. Odds ratios (ORs) and hazard ratios (HRs) with 95% confidence intervals (CIs) were reported. A two-tailed *P* value < 0.05 was considered significant. All analyses were conducted using IBM SPSS Statistics for Windows (version 22.0, IBM Corp., Armonk, NY, USA) and R tool (version 4.2.0, R Core Team, Vienna, Austria).

Results Development cohort *Participants*

The development cohort comprised 1497 NSCLC patients, with 805 from cohort 1 and 692 from cohort 2 (Fig. 1). Clinicopathological data are detailed in Additional file 1: Table S2. All patients underwent radical VATS lobectomy as the primary treatment, with an average age was 61.2 years (SD: 10.3). The cohort included 724 females (48.4%) and 773 males (51.6%), with 37.4% having a smoking history. Median operation time was 165 min (IQR: 135-200), and estimated blood loss was 50 ml (IQR: 30-100). Adenocarcinoma and squamous cell carcinoma (SCC) accounted for 81.8% and 14.0% of cases, respectively. Pathological TNM stage distribution was IA (44.4%), IB (24.6%), II (14.6%), and III (16.4%). Postoperative complications occurred in 182 patients (12.2%), with a median chest tube duration of 5 days (IQR: 3-7) and a postoperative hospital stay of 7 days (IQR: 5-9). Rates of unscheduled readmission within 30 days and 90-day mortality were 1.34% and 1.27%, respectively.

The existing nutrition/inflammation indicators and perioperative endpoints

The existing nutrition/inflammation indicators for the development cohort are detailed in Additional file 1: Table S2. Their predictive values for postoperative complications and hospital stay, as determined by ROC curves and multivariable regression analyses, are presented in Table 1 and Additional file 1: Table S3, respectively. The LMR, SIRI, COUNT, NLR, and AGRparticularly the LMR and SIRI-showed moderate predictive values for these endpoints in ROC curves and univariable regression analyses. However, after adjusting for demographic and surgical parameters, none of these established nutrition/inflammation indicators was found to be independently associated with the primary endpoints. Notably, both the LMR and SIRI include peripheral lymphocyte and monocyte parameters but with reversed ratios, highlighting the prognostic significance of these two parameters for the endpoints.

Establishment of the SNII for nutrition/inflammation risk assessment

We aimed to develop new systemic nutrition/inflammation indicators that have a stronger correlation with perioperative outcomes and are easy to use, based on readily available nutrition/inflammation items derived from routinely preoperative blood tests. The predictive values of these foundational nutrition/inflammation items for primary endpoints were assessed using ROC curves and multivariate regression analyses, as shown in Table 1

and Additional file 1: Table S4, respectively. These analyses identified total cholesterol, total lymphocytes, and total monocytes as the key predictive parameters. Notably, total lymphocytes and total monocytes are parameters that have been widely used in established nutrition/ inflammation indicators (Additional file 1: Table S1), whereas total cholesterol has not been well recognized or utilized. Moreover, total lymphocytes and total cholesterol were found to be negatively associated with the incidence of overall complications and the length of postoperative hospital stay, whereas total monocytes were associated with an increase in complications and a prolongation of postoperative hospital stay. Consequently, we developed a novel nutrition/inflammation indicator, the SNII, by combining these three key predictive parameters using a variable division method: total cholesterol (mmol/L)×total lymphocytes / total monocytes. The median value of SNII in the development cohort was 19.1 (IQR: 13.9–25.6). Following conventional practices, we used the tertiles of SNII to categorize nutrition/inflammation risk into low (>23.1), moderate (15.6-23.1), and high (<15.6), thereby establishing a new classification system, with 497 patients in each group (Table 2).

SNII and clinicopathological characteristics

Groups classified by the SNII showed significant differences in age, gender, smoking history, Charlson comorbidity index, diabetes prevalence, lung function, cancer histology, and pathological stage (Table 2). Patients with high nutrition/inflammation risk was older, more males, had more smoking history, higher comorbidity index, increased diabetes prevalence, poorer lung function, higher SCC proportion, higher risk of vascular invasion, and more advanced pathological stage. After propensity score matching, 278 pairs were selected with no significant differences in baseline characteristics among groups.

SNII and perioperative endpoints

Intraoperatively, high nutrition/inflammation risk patients identified by the SNII showed increased operative time and blood loss, with no differences after propensity score matching (Table 2). Postoperatively, moderate and high-risk patients had increased overall complications rates, particularly cardiac, pulmonary, and hypoalbuminemia. Clavien–Dindo grades and CCI elevated with the increased SNII risk. A high or moderate SNII risk was also associated with prolonged chest tube duration and hospital stay and increased rates of 90-day mortality.

Propensity score matching confirmed that highrisk patients had increased complications, higher complication grades, larger CCI, and prolonged chest tube duration and hospital stay compared to moderate or low-risk patients (Table 2). However, patients with moderate and low SNII risk showed no significant differences in these endpoints after propensity score matching.

Multivariable analyses (Table 3) demonstrated that high nutrition/inflammation risk was independently associated with increased incidence of overall complications and major complications, prolonged chest tube duration, and extended hospital stay, after adjusting for demographics, surgical parameters, and cancer characteristics. Moderate SNII risk showed a non-significantly association with these endpoints.

Validation cohort Participants

The validation cohort consisted of 505 NSCLC patients (Fig. 1). Clinicopathological characteristics are detailed in Additional file 1: Table S5. All patients underwent radical VATS lobectomy with an average age of 64.5 years (SD: 9.13). The cohort included 277 females (54.9%) and 228 males (45.1%), with 37.0% having a smoking history. Median operation time was 170 min (IQR: 140-196), and estimated blood loss was 50 ml (IQR: 40-70). Adenocarcinoma and SCC were presented in 78.8% and 13.1% of patients, respectively. Pathological TNM stage distribution was IA (62.2%), IB (12.5%), II (12.7%), and III (12.7%). Postoperative complications occurred in 104 patients (20.6%), with a median chest tube duration of 5 days (IQR: 4-8) and a postoperative hospital stay of 7 days (IQR: 6-8). Rates of unscheduled readmission within 30 days and 90-day mortality were 2.57% and 1.58%, respectively.

SNII and clinicopathological characteristics

The preoperative SNII median value was 18.4 (IQR: 12.0–25.4). Using the established SNII classification, systemic nutrition/inflammation risk was categorized as low, moderate, and high in 163 (32.3%), 163 (32.3%), and 179 (35.4%) patients, respectively (Table 4). Consistent with the development cohort, high-risk patients were older, more males, had more extensive smoking and drinking histories, increased prevalence of cardiovascular disease and diabetes, poorer lung function, a higher proportion of SCC, increased vascular invasion risk, and more advanced stages. After propensity score matching of 114 pairs, no significant differences in clinicopathological characteristics were observed between the high-risk and low-to-moderate risk groups.

Characteristics Assessment and classification of nutrition/inflammation risk using the systemic nutrition-inflammation index

	Before propensity score mat	ching			After propensity score	matching					
	Low risk (n = 499)	Moderate risk (<i>n</i> = 499)	High risk (<i>n</i> =499)	<i>P</i> value	Low risk ($n=278$)	Moderate risk (<i>n</i> =278)	High risk (<i>n</i> =278)	P values All	H vs. L	M vs.L	H vs. M
Demographic data											
Age, years	60.0±9.43	60.3±10.7	63.2±10.5	< 0.001	60.3±10.6	60.5 ± 10.1	61.0±10.4	0.70	0.95	0.76	0.59
Gender (female)	353 (70.7)	238 (47.7)	133 (26.7)	< 0.001	132 (47.5)	132 (47.5)	133 (47.8)	1.00	0.93	1.00	0.92
Smoking history	110 (22.0)	180 (36.1)	270 (54.1)	<0.001	95 (34.2)	99 (35.6)	110 (39.6)	0.39	0.19	0.72	0.34
Charlson comorbidity index≥ 3	66 (13.2)	72 (14.4)	105 (21.0)	0.002	39 (14.0)	45 (16.2)	50 (18.0)	0.45	0.20	0.48	0.57
Comorbidities											
Cardiovas- cular disease	61 (12.2)	64 (12.8)	84 (16.8)	0.074	36 (12.9)	33 (11.9)	40 (14.4)	0.68	0.62	0.70	0.38
Pulmonary disease	24 (4.81)	23 (4.61)	35 (7.01)	0.18	15 (5.40)	12 (4.32)	17 (6.12)	0.63	0.72	0.55	0.34
Diabetes	40 (8.02)	46 (9.22)	71 (14.2)	0.003	26 (9.35)	26 (9.35)	34 (12.2)	0.44	0.27	1.00	0.27
Pulmonary function											
FEV1, %	97.6 (85.2–109.0)	95.0 (82.7–106.1)	91.1 (77.7–103.0)	0.003	94.1 (77.1–108.2)	93.0 (81.3–106.1)	91.4 (76.1–103.3)	0.48	0.37	0.87	0.25
FEV1/FVC, %	79.1 (74.9–82.6)	78.5 (72.9–82.5)	77.4 (70.9–82.0)	0.003	78.3 (74.0–82.2)	78.5 (73.2–82.8)	78.1 (71.6–82.1)	0.55	0.32	0.98	0.37
DLCO, %	88.1 (78.4–97.9)	87.6 (76.9–96.6)	83.7 (71.7–95.0)	0.001	87.0 (77.9–96.5)	87.1 (74.9–98.7)	85.8 (73.3–97.4)	0.31	0.13	0.48	0.39
Body mass index, kg/m ²	24.1±3.13	24.1 ±3.04	24.0±3.22	0.95	24.5±3.31	24.1 ± 3.03	24.1 ±3.32	0.31	0.17	0.21	0.84
Surgical param- eters											
Operative time, min	160 (135–195)	165 (135–200)	170 (140–205)	0.014	165 (140–205)	170 (140–210)	178 (140–210)	0.35	0.16	0.34	0.61
Estimated blood loss, ml	50 (30–100)	50 (30–100)	50 (40-100)	< 0.001	50 (30–100)	50 (30–100)	50 (40–100)	0.11	0.10	0.16	0.22
Lymph node dissection sta- tions	7 (6–8)	7 (6–7)	6 (6–7)	66.0	6 (6–8)	7 (6–8)	7 (6–7)	0.65	0.84	0.41	0.46
No. of har- vested lymph nodes	15 (11–20)	15 (11–20)	15 (12–22)	0.045	16 (12–20)	15 (11–20)	15 (12–21)	0.28	0.44	0.41	0.11
Cancer charac- teristics											
Tumor loca- tion: right/left	314/185 (62.9/37.1)	297/202 (59.5/40.5)	319/180 (63.9/36.1)	0.32	186/92 (66.9/33.1)	181/97 (65.1/34.9)	171/107 (61.5/38.5)	0.40	0.19	0.65	0.38

Characteristics	Assessment and classificatic	on of nutrition/inflammation ris	k using the systemic nutrition-i	nflammati	on index						
	Before propensity score mat	tching			After propensity score	matching					
	Low risk (<i>n</i> = 499)	Moderate risk (n = 499)	High risk ($n = 499$)	<i>P</i> value	Low risk (<i>n</i> = 278)	Moderate risk (<i>n</i> =278)	High risk ($n=278$)	P values All	H vs. L	M vs. L	H vs. M
Histology: AD/ SCC/others	448/33/18 (89.8/6.61/3.61)	408/70/21 (81.8/14.0/4.21)	369/106/24 (73.9/21.2/4.81)	< 0.001	241/26/11 (86.7/9.35/3.96)	235/34/9 (84.5/12.2/3.24)	231/37/10 (83.1/13.3/3.60)	0.60	0.34	0.61	06.0
Multiple primary cancer	60 (12.0)	46 (9.22)	53 (10.6)	0.36	30 (10.8)	32 (11.5)	24 (8.63)	0.51	0.39	0.79	0.26
Pleural inva- sion	144 (28.9)	127 (25.5)	150 (30.1)	0.22	81 (29.1)	84 (30.2)	92 (33.1)	0.58	0.31	0.78	0.47
Vascular invasion	83 (16.6)	76 (15.2)	110 (22.0)	0.013	40 (14.4)	42 (15.1)	36 (12.9)	0.76	0.62	0.81	0.46
Pathological TNM stage IA/ IB/II/III	235/124/59/81 (47.1/24.8/11.8/16.2)	238/126/68/67 (47.7/25.3/13.6/13.4)	191/119/92/97 (38.3/23.8/18.4/19.4)	< 0.001	125/73/34/46 (45.0/26.3/122/16.5)	117/72/45/44 (42.1/25.9/16.2/15.8)	114/73/44/47 (41.0/26.3/15.8/16.9)	0.62	0.34	0.51	0.77
Postoperative complications											
Cardiac com- plications	4 (0.802)	14 (2.81)	17 (3.41)	0.017	2 (0.719)	11 (3.96)	14 (5.04)	0.011	0.002	0.012	0.54
Supraven- tricular arrhyth- mia	2 (0.401)	12 (2.40)	15 (3.01)	0.008	1 (0.360)	9 (3.24)	13 (4.68)	0.007	0.001	0.025	0.38
Cardiac ischemia/infarc- tion	1 (0.200)	1 (0.200)	0	0.61	0	1 (0.360)	0	0.37	I	1.00	1.00
Heart failure	2 (0.401)	2 (0.401)	2 (0.401)	1.00	2 (0.719)	2 (0.719)	1 (0.360)	0.82	1.00	1.00	1.00
Pulmonary complications	20 (4.01)	37 (7.41)	39 (7.82)	0.026	15 (5.40)	21 (7.55)	30 (10.8)	0.060	0.020	0.30	0.19
Pneumonia	5 (1.00)	10 (2.00)	13 (2.61)	0.17	4 (1.44)	7 (2.52)	10 (3.60)	0.27	0.10	0.36	0.46
ARDS	1 (0.200)	0	0	0.37	I	I	I	I	I	I	I
Respiratory failure	2 (0.401)	3 (0.601)	3 (0.601)	0.88	2 (0.719)	3 (1.08)	3 (1.08)	0.88	1.00	1.00	1.00
Fistula of lung	12 (2.40)	24 (4.81)	21 (4.21)	0.12	10 (3.60)	13 (4.68)	17 (6.12)	0.38	0.17	0.52	0.45
Fistula of bronchus	0	1 (0.200)	3 (0.601)	0.17	0	0	1 (0.360)	0.38	1.00	I	1.00
Atelectasis	2 (0.401)	4 (0.802)	4 (0.802)	0.67	0	1 (0.360)	3 (1.08)	0.17	0.25	1.00	0.62
Gastrointestinal complications	3 (0.601)	2 (0.401)	8 (1.60)	060.0	2 (0.719)	0	7 (2.52)	0.013	0.18	0.48	0.022
Digestive ulcer	1 (0.200)	0	2 (0.401)	0.37	1 (0.360)	0	1 (0.360)	0.61	1.00	1.00	1.00
Duodenal perforation	0	1 (0.200)	0	0.37	I	I	I	I	I	I	I

Table 2 (continued)

$\overline{\mathbf{O}}$
U)
Ē
C
·=
5
<u></u>
0
9
<u>о</u>
e 2 (0
ble 2 (O
able 2 (o

Characteristics Assessment and classification of nutrition/inflammation risk using the systemic nutrition-inflammation index

	Before propensity score mai	tching			Arrer propensity score						
	Low risk (n= 499)	Moderate risk ($n = 499$)	High risk ($n = 499$)	<i>P</i> value	Low risk (<i>n</i> = 278)	Moderate risk	High risk ($n=278$)	P values			
						(N=2/8)		AII	H vs. L	M vs. L	H vs. M
Gastropa- resis	0	1 (0.200)	1 (0.200)	0.61	0	0	1 (0.360)	0.37	1.00	ī	1.00
lleus	1 (0.200)	0	0	0.37	I	I	I	I	I	I	I
Liver func- tion damage	1 (0.200)	0	5 (1.00)	0.030	1 (0.360)	0	5 (1.80)	0.029	0.22	1.00	0.072
Specific com- plications											
Hypoalbu- minemia	2 (0.401)	6 (1.80)	13 (2.61)	0.019	1 (0.360)	3 (1.08)	8 (2.88)	0.037	0.044	0.62	0.13
Chylothorax	2 (0.401)	7 (1.40)	7 (1.40)	0.21	1 (0.360)	3 (1.08)	5 (1.80)	0.26	0.22	0.62	0.72
Wound infection	2 (0.401)	1 (0.200)	3 (0.601)	0.61	1 (0.360)	1 (0.360)	2 (0.719)	0.78	1.00	1.00	1.00
Thrombo- sis/thrombus/ embolism	1 (0.200)	1 (0.200)	3 (0.601)	0.45	1 (0.360)	0	3 (1.08)	0.17	0.62	1.00	0.25
Other compli- cations	4 (0.802)	3 (0.601)	7 (1.40)	0.39	4 (1.44)	0	3 (1.08)	0.15	1.00	0.13	0.25
Overall com- plications	36 (7.21)	63 (12.6)	83 (16.6)	<0.001	25 (8.99)	32 (11.5)	59 (21.2)	< 0.001	< 0.001	0.33	0.002
Clavien–Dindo grades I/II/II/N/V	11/10/9/5/1 (2.20/2.00/1.80/1.00/0.200)	19/32/7/2/3 (3.81/6.41/1.40/0.401/0.601)	24/44/9/4/2 (4.81/8.82/1.80/0.802/0.401)	<0.001	9/8/3/4/1 (3.24/2.88/1.08/1.44/0.360)	5/19/4/1/3 (180/6,83/1,44/0360/1.08)	15/33/6/3/2 (540/11.9/216/1.08/0.719)	< 0.001	< 0.001	0.31	0.003
CCI, median (10–90% range)	0 (0-0) 0	0 (0–8.66)	0 (0-20.9)	< 0.001	(00) 0	0 (0–13.1)	0 (0–20.9)	< 0.001	< 0.001	0.29	0.003
Recovery end- points											
Chest tube duration, days	4 (3–6)	5 (3-7)	5 (3–7)	<0.001	4 (3–6)	4 (3–6)	6 (3–8)	0.003	0.002	0.84	0.005
Postoperative hospital stay, days	6 (5–8)	7 (5–9)	7 (6–10)	< 0.001	7 (5–8)	6 (5–8)	7 (6–10)	< 0.001	< 0.001	0.43	< 0.001
Unscheduled readmission within 30 days	6 (1.20)	5 (1.00)	6(1.80)	0.52	5 (1.80)	4 (1.44)	6 (2.16)	0.82	0.76	0.74	0.40
90-day mortality	2 (0.401)	6 (1.20)	11 (2.20)	0.039	2 (0.719)	5 (1.80)	8 (2.88)	0.16	0.056	0.45	0.52
Data are mean : Differences bet	± standard deviation, number ween groups were assessed u	(percentage), or median (inte ising ANOVA, Pearson's chi-squ	erquartile range) uared tests, Fisher's exact test,	Mann-Wh	itney <i>U</i> tests, or Kruska	Il-Wallis tests					

AD adenocarcinoma, ARDS acute respiratory distress syndrome, CC/ comprehensive complication index, DLCO diffusing capacity for carbon monoxide, FEV1 forced expiratory volume in 1 s, FVC forced vital capacity, SCC squamous cell carcinoma standard deviation

SNII and perioperative endpoints

High nutrition/inflammation risk patients identified by the SNII showed increased operative time and estimated blood loss compared to low-to-moderate risk patients, with no differences after propensity score matching (Table 4). The incidence rate of overall complications was significantly higher in the high-risk group, with elevated Clavien–Dindo grades and increased CCI, persisting after propensity score matching. High-risk patients also had prolonged chest tube duration, larger drainage volume, and longer hospital stay, with significant differences in chest tube duration and hospital stay remaining after matching, but not in drainage volume. Additionally, patients with high nutrition/inflammation risk showed trends of increased incidence of unscheduled readmission within 30 days and 90-day mortality.

Comparisons of SNII with the existing nutrition/ inflammation indicators

By combining the development and validation cohorts, we compared the predictive values of the SNII for perioperative endpoints with those of established nutrition/ inflammation indicators known for their moderate predictive values, such as the LMR, SIRI, COUNT, NLR, and AGR (Fig. 2). The ROC curves indicated that the SNII showed superior predictive power for the incidence of overall complications, major complications, cardiac complications, pulmonary complications, unscheduled readmissions within 30 days, and 90-day mortality when compared to other nutrition/inflammation indicators. Additionally, time-dependent ROC curves revealed a stronger association between the SNII and the length of postoperative hospital stay (at the 8-day timepoint) and chest tube duration (at the 6-day timepoint) than was observed with other nutrition/inflammation indicators.

Comprehensive subgroup analysis of the SNII classification system

Combining development and validation cohorts, high nutrition/inflammation risk identified by SNII correlated with increased complication risk and prolonged hospital stay across most subgroups defined by age, gender, smoking history, comorbidity index, specific comorbidities, body mass index (BMI), cancer histology, and pathological stage (Fig. 3). Notably, the correlation between the risk identified by SNII and primary endpoints was significantly reduced in patients with a history of smoking or a Charlson comorbidity index of 3 or higher, compared to those without these factors. In patients with cardiovascular disease, pulmonary disease, or diabetes, a high SNII risk was associated with the occurrence of adverse endpoints, although this association was either significant or not, possibly due to the relatively small sample size in these subgroups. Moreover, the link between high SNII risk and adverse endpoints remained significantly among patients with different BMIs, although this significance tended to decrease with increasing BMI. In patents with SCC, high nutrition/inflammation risk was not significantly associated with endpoints. Furthermore, moderate nutrition/inflammation risk was associated with postoperative endpoints in specific populations, such as those without comorbidities and those with lung adenocarcinomas.

Discussion

This study evaluated the impact of preoperative systemic nutrition and inflammation risk on the perioperative outcomes of NSCLC patients undergoing VATS lobectomy. The SNII, derived from routine preoperative blood parameters, was established and validated for its correlation with postoperative complications and recovery. It demonstrates potential in simplifying the assessment of systemic nutrition and inflammation states, thereby enhancing perioperative management in NSCLC patients.

Previous researches have extensively documented the correlation between patients' systemic nutrition and inflammation profiles and survival outcomes, with less emphasis on perioperative recovery. In the context of NSCLC, elevated nutrition/inflammation risk has been associated with diminished response to cancer treatments [13, 14], earlier recurrence [2], and poor survival rates [15]. Similar adverse effects have been reported in small cell lung cancer [32], gastrointestinal cancers [21, 27, 33], and urogenital cancers [34-36]. For perioperative outcomes, high nutrition/inflammation risk has been identified as a predictor for severe complications and infections in patients with esophageal and gastric cancer undergoing surgical resection [33, 37]. This study, focusing on NSCLC patients undergoing VATS lobectomy, compared the predictive capabilities of existing systemic nutrition/inflammation indicators for perioperative endpoints and integrated total lymphocytes, total monocytes, and total cholesterol into the novel SNII tool to enhancing performance.

The SNII's predictive efficacy for perioperative outcomes was confirmed across both development and validation cohorts through multivariable analysis, propensity score matching, ROC curve analysis, and subgroup analysis. A low SNII score, indicative of high systemic nutrition/inflammation risk, was independently associated with the occurrence and severity of complications, as well as extended chest tube duration and hospital stay. The SNII provided a comprehensive assessment of nutritional, inflammatory, and immune status by incorporating total lymphocytes, total monocytes, and total

Table 3 Multivariable analysis investigating the association between systemic nutrition/inflammation risk and postoperat	tive
endpoints in the development cohort ($n = 1497$)	

Endpoints	SNII risk	Univariable anal	ysis	Multivariable ar	alysis [OR	/HR (95% CI)]			
		OR/HR (95% CI)	P value	Model 1	P value	Model 2	P value	Model 3	P value
Overall	High	2.57 (1.70–3.88)	< 0.001	1.64 (1.05–2.56)	0.031	1.67 (1.04–2.67)	0.034	1.68 (1.05–2.70)	0.031
complications ^a	Moderate	1.86 (1.21–2.86)	0.005	1.54 (0.97–2.40)	0.058	1.58 (0.99–2.52)	0.057	1.56 (0.98–2.50)	0.062
	Low (reference)	-	-	-	-	-	-	-	-
Major com-	High	2.54 (1.57–4.13)	< 0.001	1.75 (1.05–2.91)	0.032	1.75 (1.04–2.93)	0.035	1.83 (1.07–3.15)	0.028
plications	Moderate	1.83 (1.10–3.05)	0.019	1.61 (0.96–2.70)	0.069	1.57 (0.93–2.66)	0.091	1.64 (0.95–2.83)	0.075
(Clavien–Dindo grades≥2) ^a	Low (reference)	_	-	-	-	-	-	-	-
Chest tube duration ^b	High	0.719 (0.611– 0.846)	< 0.001	0.769 (0.642– 0.922)	0.004	0.819 (0.685– 0.979)	0.029	0.802 (0.675– 0.952)	0.012
	Moderate	0.782 (0.665– 0.919)	0.003	0.829 (0.698– 0.985)	0.033	0.859 (0.723– 1.020)	0.083	0.855 (0.722– 1.012)	0.068
	Low (reference)	-	-	-	-	-	-	-	-
Length of postoperative	High	0.708 (0.625– 0.802)	< 0.001	0.821 (0.718– 0.939)	0.004	0.823 (0.713– 0.949)	0.007	0.823 (0.713– 0.949)	0.008
hospital stay ^b	Moderate	0.826 (0.729– 0.936)	0.003	0.878 (0.773– 0.997)	0.045	0.890 (0.778– 1.017)	0.087	0.895 (0.783– 1.024)	0.11
	Low (reference)	_	-	-	-	-	-	_	-

Multivariate analyses were conducted to establish the independent association between systemic nutrition/inflammation risk and postoperative endpoints, after controlling for confounding clinicopathological parameters. The models varied based on the inclusion of different clinicopathological characteristics as follows: model 1 included adjustments for demographic data (age, gender, smoking history, Charlson comorbidity index, and lung function); model 2 further incorporated adjustments for surgical data (operation time, estimated blood loss, and lymph node dissection); and model 3 encompassed adjustments for demographic and surgical data, as well as cancer characteristics (tumor location, histology, and cancer stage)

SNII systemic nutrition/inflammation index

^a Multivariate logistic regression analyses were conducted with the backward conditional method and results are reported as odds ratios (ORs) and 95% confidence intervals (Cls)

^b Multivariate Cox's proportional hazards regression analyses were conducted with the backward conditional method and results are reported as hazard ratios (HRs) and 95% Cls

cholesterol. Lymphocyte counts, primarily comprising T cells, B cells, and NK cells, reflect immune system preservation [38, 39], while monocyte counts indicate inflammation levels [40]. The low lymphocyte-to-monocyte ratio may signal heightened inflammation and compromised immunity. Total cholesterol serves as a robust indicator of nutrition status [41], with low levels associated with increased mortality risk following general surgeries [42] and in the elderly patients with cancer and infection [43]. Higher cholesterol levels may indicate better resilience to acute attacks and chronic diseases [44]. Consequently, the SNII demonstrated superior predictive performance for adverse perioperative endpoints compared to existing nutrition/inflammation indicators. Specifically, an independent association between the SNII classification system and the occurrence of overall complications, as well as prolonged postoperative hospital stays, was validated. This association was not observed with existing nutrition/inflammation indicators, thereby confirming the necessity and superiority of the SNII tool.

Comprehensive subgroup analyses confirmed the robust predictive performance of the SNII classification system in forecasting adverse perioperative endpoints for NSCLC patients, while also revealing heterogeneity in its application across different patient groups (Fig. 3). Notably, the association between SNII and perioperative endpoints was less pronounced in subgroups with a smoking history and in SCC patients. It is well-documented that smoking contributes to an increased risk of malnutrition and inflammation [45, 46], and this study further supports these findings. The smoking history and high nutrition/inflammation risk may cooperatively lead to adverse perioperative endpoints. Moreover, smoking is recognized as a risk factor for the development of lung SCC [47]. The considerable disparity in the prevalence rates of low and high SNII risk among these patients may overshadow the association. The small sample size of SCC patients in this study necessitates further investigation. Additionally, although the association between SNII risk and perioperative outcomes was attenuated in patients with a high Charlson comorbidity index, this association remained significant among patients with specific comorbidities, including cardiovascular disease and pulmonary disease, even when considering the relatively small sample size. Intriguingly, the association between the SNII classification system and perioperative
 Table 4
 Clinicopathological characteristics and perioperative endpoints according to the classified systemic nutrition/inflammation

 risk in the validation cohort
 Image: State of the classified systemic nutrition of

Characteristics	Assessment and class	sification of nutrition/infl	ammation risk using the	systemic nu	trition-inflammation ind	ex	
	Before propensity sco	ore matching			After propensity score	matching	
	Low risk (<i>n</i> = 163)	Moderate risk (n = 163)	High risk (<i>n</i> = 179)	P value	Low-to-moderate risk (n = 114)	High risk (n = 114)	P value
Demographic data							
Age, years	63.1 ± 9.33	64.1±9.51	66.0±9.14	< 0.001	65.2 ± 9.03	65.3±9.91	0.77
Gender (female)	123 (75.5)	97 (59.5)	57 (31.8)	< 0.001	41 (36.0)	45 (39.5)	0.59
Smoking history	26 (16.0)	51 (31.3)	110 (61.5)	< 0.001	59 (51.8)	59 (51.8)	1.00
Drinking history	12 (7.36)	21 (12.9)	30 (16.8)	0.031	21 (18.4)	15 (13.2)	0.28
Charlson comorbidity index	2 (2–3)	2 (2–3)	2 (2–3)	0.28	2 (2–3)	2 (2–3)	0.75
Comorbidities							
Cardiovascular disease	25 (15.3)	18 (11.0)	52 (29.1)	< 0.001	21 (18.4)	30 (26.3)	0.15
Pulmonary disease	6 (3.68)	7 (4.29)	11 (6.15)	0.53	7 (6.14)	9 (7.89)	0.60
Diabetes	13 (7.96)	29 (17.8)	29 (16.2)	0.023	14 (12.3)	19 (16.7)	0.35
FEV1, %	109 (90.1–117.0)	95.2 (88.3–99.7)	96.2 (78.6–111.2)	0.001	99.4 (88.3–111.3)	105 (80.3–117.1)	0.74
FEV1/FVC, %	78.4 (75.5–80.9)	75.0 (72.6–79.8)	73.6 (69.1–80.5)	0.001	75.9 (72.7–78.6)	74.7 (70.2–83.7)	0.87
DLCO, %	83.9 (71.5–94.5)	88.9 (80.4–95.3)	79.1 (63.4–90.6)	0.021	88.9 (75.9–94.0)	80.8 (76.9–91.7)	0.52
Body mass index, kg/m ²	23.7±3.43	23.9 ± 2.94	24.0 ± 3.52	0.61	23.8±3.13	24.0±3.51	0.64
Surgical param- eters							
Operative time, min	165 (140–195)	165 (133–191)	175 (150–220)	< 0.001	176 (151–215)	174 (141–196)	0.31
Estimated blood loss, ml	40 (40–70)	40 (40–70)	70 (40–100)	< 0.001	50 (40–70)	55 (40–70)	0.45
Cancer character- istics							
Tumor location: right/left	95/68 (58.3/41.7)	109/54 (66.9/33.1)	105/74 (58.7/41.3)	0.19	72/42 (63.2/36.8)	67/47 (58.8/41.2)	0.50
Histology: adenocarcinoma/ SCC/others	146/11/6 (89.6/6.75/3.68)	134/15/14 (82.2/9.20/8.59)	118/40/21 (65.9/22.3/11.7)	< 0.001	91/15/8 (79.8/13.2/7.02)	82/21/11 (71.9/18.4/9.65)	0.38
Multiple primary cancer	17 (10.4)	16 (9.82)	7 (3.91)	0.046	7 (6.14)	5 (4.39)	0.55
Pleural invasion	10 (6.13)	17 (10.4)	28 (15.6)	0.018	16 (14.0)	22 (19.3)	0.29
Vascular inva- sion	56 (34.4)	44 (27.0)	51 (28.5)	0.31	42 (36.8)	40 (35.1)	0.78
Pathological TNM stage IA/ IB/II/III	109/16/20/18 (66.9/9.82/12.3/11.0)	120/18/9/16 (73.6/11.0/5.52/9.82)	85/29/35/30 (47.5/16.2/19.6/16.8)	< 0.001	59/19/14/22 (51.8/16.7/12.3/19.3)	56/17/26/15 (49.1/14.9/22.8/13.2)	0.75
Postoperative complications							
Supraventricular arrhythmia	3 (1.84)	0	5 (2.79)	0.11	0	5 (4.39)	0.070
Pneumonia	5 (3.07)	3 (1.84)	11 (6.15)	0.096	1 (0.877)	7 (6.14)	0.072
Subcutaneous emphysema	9 (5.52)	10 (6.13)	25 (14.0)	0.008	10 (8.77)	17 (14.9)	0.15
Fistula of lung	7 (4.29)	4 (2.45)	18 (10.1)	0.007	8 (7.02)	16 (14.0)	0.084
Fistula of bron- chus	0	0	7 (3.91)	0.002	0	7 (6.14)	0.021
Pleural effusion	10 (6.13)	17 (10.4)	22 (12.3)	0.15	9 (7.89)	15 (13.2)	0.20
Hypoalbumine- mia	3 (1.84)	5 (3.07)	12 (6.70)	0.055	2 (1.75)	8 (7.02)	0.052
Chylothorax	3 (1.84)	0	2 (1.12)	0.24	2 (1.75)	0	0.48

Table 4 (continued)

Characteristics Assessment and classification of nutrition/inflammation risk using the systemic nutrition-inflammation index

	Before propensity sco	re matching			After propensity score	matching	
	Low risk (<i>n</i> = 163)	Moderate risk (n = 163)	High risk (<i>n</i> = 179)	P value	Low-to-moderate risk (n = 114)	High risk (n=114)	P value
Wound infection	0	9 (5.52)	4 (2.23)	0.007	5 (4.39)	2 (1.75)	0.44
Thrombosis/ embolism	0	3 (1.84)	0	0.042	1 (0.877)	0	1.00
Overall compli- cations	20 (12.3)	27 (16.6)	57 (31.8)	< 0.001	18 (15.8)	42 (36.8)	< 0.001
Clavien–Dindo grades I/II/IIIa	2/13/5 (1.23/7.98/3.07)	13/10/4 (8.0/6.13/2.45)	19/23/15 (10.6/12.8/8.38)	< 0.001	6/9/3 (5.26/7.89/2.63)	10/19/13 (8.77/16.7/11.4)	< 0.001
CCI	0 (0-8.66)	0 (0-8.66)	8.66 (0-20.9)	< 0.001	0 (0-8.66)	8.66 (0-22.6)	< 0.001
Recovery end- points							
Chest tube duration, days	4 (4–5)	5 (4–6)	6 (4–7)	< 0.001	5 (4–6)	5 (4–7)	0.021
Drainage volume, ml	1050 (750–1500)	850 (611–1300)	1225 (800–2300)	< 0.001	1050 (800–1750)	1290 (794–2300)	0.19
Postoperative hospital stay, days	7 (6–7)	7 (6–8)	8 (6–9)	< 0.001	7 (6–8)	8 (6–10)	0.013
Unscheduled readmission within 30 days	3 (1.84)	2 (1.23)	8 (4.47)	0.13	2 (1.75)	8 (7.02)	0.052
90-day mortality	1 (0.613)	1 (0.613)	6 (3.35)	0.062	1 (0.877)	6 (5.26)	0.055

Data are mean ± standard deviation, number (percentage), or median (interquartile range)

Differences between groups were assessed using ANOVA, Pearson's chi-squared tests, Fisher's exact test, Mann–Whitney U tests, or Kruskal–Wallis tests

For propensity score matching, nutrition/inflammation risk classified by the systemic nutrition-inflammation index was the intervention indicator, and the confounding covariates were age, gender, smoking history, Charlson comorbidity index, lung function, tumor location, cancer histology, and pathological stage. Pairs

of low-to-moderate and high risk with a nearest propensity score were matched 1:1 with a caliper width of 0.2 of standard deviation CCI comprehensive complication index, DLCO diffusing capacity for carbon monoxide, FEV1 forced expiratory volume in 1 s, FVC forced vital capacity, SCC squamous

cell carcinoma

endpoints weakened with increasing BMI, despite similar classification proportions. The growing prevalence of comorbidities associated with higher BMI [48], especially in patients who are overweight or obese, may attenuate the association between SNII risk and adverse outcomes. These heterogeneities highlight the need to tailor the SNII classification system to accommodate these specific subpopulations, thereby enhancing its effectiveness in guiding perioperative management strategies.

The precise mechanisms by which systemic nutrition and inflammation risk influences perioperative outcomes are not fully understood. Elevated nutrition/ inflammation risk, indicated by a low SNII, may stem from factors such as aging, smoking, comorbidities, and cancer itself [11], which were particularly evident in our study cohorts. The interplay between nutrition, inflammation, and immunity is complex and continuous [9]. Chronic inflammation can lead to immune senescence and suppression, as well as nutritional depletion and wasting of body composition [10-12]. A compromised nutritional status is closely linked to weakened immune function, as the immune response requires substantial nutrient support, especially energy and amino acids [49, 50]. Consequently, poor systemic nutrition/inflammation status often coincides with impaired immunity. Patient with high nutrition/inflammation risk may exhibit poor nutrition, inflammation, and immunity properties, which can lead to diminished surgical tolerance and impaired tissues repair, immune response, and metabolic mobilization under the stress of surgery [51]. Infectious complications, such as the pneumonia observed in this study, may arise from compromised immunity and heightened inflammation. An increased incidence risk of infection complications has also been observed in major surgeries for esophageal cancers and gastric cancer patients with poor nutrition and inflammation status [33, 37]. Another example is the occurrence of healing complications, such as lung and bronchus fistula noticed in this study. The connection between nutrition/inflammation risk and the likelihood of anastomotic leaks has been observed in gastrointestinal surgeries [52-54]. A higher incidence of hypoalbuminemia also suggests impaired protein mobilization during the metabolic stress of surgery, which can negatively affect tissue repair and anastomotic healing [51, 55]. Even in the absence of overt complications, the recovery of postoperative function in major organs and



Fig. 2 Comparisons of predictive values of the systemic nutrition-inflammation index (SNII) and selected established nutrition/inflammation indicators for perioperative endpoints. Receiver operating characteristic (ROC) curves were utilized to evaluate the predictive values of these indicators for the incidence of postoperative complications, unscheduled readmissions within 30 days, and 90-day mortality. Time-dependent ROC curves were employed to assess the predictive value of these indicators concerning the length of postoperative hospital stay (at the 8-day timepoint) and chest tube duration (at the 6-day timepoint). AGR, albumin-to-globulin ratio; AUC, area under the curve; CONUT, controlling nutritional status score; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; SIRI, systemic inflammation response index

systems may be delayed in patients at risk. All these factors can contribute to an extended duration of chest tube use, delayed in hospital discharge, and increased 90-day mortality rate, which in turn incurs significant medical and economic costs.

The SNII tool addresses the need for a straightforward assessment of systemic nutrition/inflammation status during perioperative management. Its classification system, particularly for identifying high-risk patients, proved consistent across development and validation cohorts in terms of diagnostic proportion and association with clinicopathological characteristics and perioperative endpoints. The SNII's correlation with factors such as older age, male, smoking, comorbidities, poor lung function, SCC, vascular invasion, and advanced cancer stage supports its efficacy in detecting adverse situations. In clinical practice, we recommend using the SNII at admission to assess surgical risk and manage strategies, allowing time for interventions. High-risk patients may require more rigorous treatment strategies, including meticulous surgical techniques, optimal medical resources, early antimicrobial therapy, and aggressive nutritional support. A preoperative intervention targeting poor nutrition and inflammation status over 2 weeks could be beneficial. The role of physical exercise in boosting immune function is well-established [56, 57], and a balanced nutritional formula with regular physical activity may improve nutrition and immunity [58, 59]. However, the effectiveness of specific drugs to enhance patient profiles requires further investigation. For patients with advanced cancer, interventions during neoadjuvant therapy may be beneficial, as this therapy can significantly compromise a patient's nutritional and inflammatory status [60]. Furthermore, a high nutrition/inflammation risk, reflecting deteriorated intrinsic patient conditions [7-9], can adversely affect therapeutic outcomes in various major surgeries and other stress events, such as major trauma and infectious diseases. The SNII tool thus holds the potential to guide not only the perioperative management of major surgeries for various solid tumors but also the management of major trauma and other stress events. However, factors such as population characteristics, primary diseases, and surgical approaches can influence the predictive values of SNII tool for therapeutic outcomes. Within this study's NSCLC patient cohorts, SNII values were shown to be influenced by age, gender, smoking history, comorbidities, and cancer characteristics. Therefore, the SNII classification system, which was established based on NSCLC

Parameters		Sample		SNII risk	Postopera	ative complications		Postoperat	ive hospital stay	
	Low	Moderate	e High	(VS. LOW)		OR (95% CI)	P value		HR (95% CI)	P value
Overall	662	662	678	Moderate		1.70 (1.20-2.42)	0.003		0.863 (0.774-0.961)	0.007
Ade vears				High		2.82 (2.02-3.92)	<0.001		0.695 (0.624-0.774)	<0.001
< 65	410	373	304	Moderate		1.69 (0.94-3.02)	0.080		0 855 (0 741-0 986)	0.032
				High		2.16 (1.20-3.89)	0.010		0.741 (0.636-0.864)	< 0.001
≥ 65	252	289	374	Moderate		1.40 (0.87-2.26)	0.16		0.933 (0.784-1.110)	0.43
Constant				High		2.63 (1.71-4.01)	<0.001		0.715 (0.606-0.844)	<0.001
Gender	170	005	400							
Female	4/6	335	190	Moderate		2.13 (1.30-3.48)	0.003		0.947 (0.823-1.089)	0.44
Molo	196	207	100	Mederate		2.00 (1.00-4.00)	<0.001		0.753 (0.635-0.893)	0.001
Male	100	321	400	High		1.00 (0.03-1.77)	0.03		0.882 (0.737-1.057)	0.17
Smoking history				riigii		1.01 (1.14 2.00)	0.012		0.777 (0.000 0.021)	0.004
No	526	431	298	Moderate		1.99 (1.28-3.10)	0.002		0.884 (0.778-1.004)	0.058
				High		2.81 (1.79-4.42)	< 0.001		0.715 (0.620-0.826)	< 0.001
Yes	136	231	380	Moderate		1.04 (0.57-1.88)	0.91	⊢ ∎	0.972 (0.786-1.201)	0.79
.				High		1.77 (1.04-3.02)	0.034		0.801 (0.652-0.985)	0.035
Charlson comorbi	dity inc	dex								
< 3	548	538	508	Moderate		2.20 (1.45-3.34)	< 0.001		0.822 (0.729-0.926)	0.001
		10.1	470	High		2.94 (1.95-4.43)	< 0.001		0.679 (0.601-0.767)	< 0.001
≥ 3	114	124	170	Moderate		0.80 (0.40-1.60)	0.53		1.070 (0.828-1.381)	0.61
Specific comorbid	ities			High		2.13(1.19-3.01)	0.011		0.767 (0.604-0.974)	0.030
Cardiovascular	86	82	136	Moderate		1.57 (0.65-3.75)	0.32	,,	0 836 (0 617-1 133)	0.25
diseases		02		High		3.01 (1.43-6.51)	0.004	,,	0.609 (0.462-0.801)	<0.001
Pulmonary	27	23	37	Moderate		9.18 (1.01-83.1)	0.049	·	0.666 (0.380-1.167)	0.16
diseases				High		8.34 (0.99-70.6)	0.051	·	0.516 (0.309-0.862)	0.012
Diabetes	53	75	100	Moderate	⊢	0.90 (0.31-2.58)	0.84	· · ·	→ 1.143 (0.803-1.627)	0.46
				High	·	1.96 (0.78-4.93)	0.15		0.786 (0.562-1.100)	0.16
Body mass index,	kg/m ²	50	- 4			0 70 (4 00 44 4)	0.000			
(< 20)	69	58	74	Woderate		3.70 (1.23-11.1)	0.020		0.632 (0.444-0.901)	0.011
Normal	247	272	251	Modorato		0.14 (2.19-17.2)	0.001		0.479 (0.340-0.676)	<0.001
(20-25)	547	512	351	High		2 78 (1 76-4 37)	<0.020		0.630 (0.717-0.962)	0.013
Overweight/obesit	v 246	232	253	Moderate		1 29 (0 70-2 38)	0.41		0.047 (0.337 0.733)	0.001
(≥ 25)	,			High		2.19 (1.26-3.82)	0.005		0.835 (0.700-0.995)	0.044
Cancer histology				0					,	
Adenocarcinoma	594	542	487	Moderate		1.83 (1.24-2.70)	0.002		0.871 (0.775-0.978)	0.020
				High		2.70 (1.85-3.94)	<0.001		0.736 (0.652-0.830)	<0.001
Squamous cell	44	85	146	Moderate		0.64 (0.25-1.66)	0.36		0.953 (0.662-1.374)	0.80
carcinoma				High		1.32 (0.58-3.00)	0.51		0.786 (0.560-1.102)	0.16
Pathological INM	stage									
IA	344	358	276	Moderate		1.38 (0.85-2.24)	0.19	F-8-4	0.906 (0.781-1.051)	0.19
ID	140	144	140	Hign		2.63 (1.64-4.21)	< 0.001		0.665 (0.565-0.781)	<0.001
ID ID	140	144	140	High		2 70 (1 35-5 29)	0.30		0.000 (0.701-1.126)	0.33
11-111	178	160	254	Moderate		2.70 (1.35-5.30)	0.003		0.758 (0.049-0.909)	0.023
		100	204	High		3.48 (1.79-6.73)	< 0.001		0.723 (0.596-0.877)	0.001
					0.22 1.00	54.60		0.27 1.00	1 65	0.001

Fig. 3 Forest plots of subgroup analysis for systemic nutrition/inflammation risk and perioperative outcomes across different patient populations. Systemic nutrition/inflammation risk was assessed and classified using the systemic nutrition-inflammation index (SNII). CI, confidence interval; HR, hazard ratio; OR, odds ratio

patients undergoing VATS lobectomy in this study, particularly the thresholds used, may require adjustments to fit diverse application scenarios and ensure robust predictive power. Despite the extensive work involved, these issues can only be resolved in future studies that target different populations and application scenarios.

Our study's findings should be interpreted with caution due to several limitations. Although based on a large sample from multiple centers, the study was retrospective. The SNII's role in assessing surgical risk and guiding perioperative management needs further validation in clinical settings. The impact of neoadjuvant therapy on the SNII's utility in locally advanced NSCLC patients requires further examination. Apart from the reported confounding factors, other potential influences, such as psychosocial status and specific comorbidities, could affect the performance of SNII tool in perioperative management. Further studies should aim to tailor the SNII classification system to fit specific subpopulations and diverse application scenarios, thereby enhancing its effectiveness in guiding medical management strategies. Benefits of interventions targeting systemic nutrition/inflammation risk also warranted additional research. Moreover, further scientific inquiry is needed to elucidate the mechanisms linking nutrition/inflammation risk to adverse perioperative outcomes.

Conclusions

This study introduces the SNII tool for assessing systemic nutrition/inflammation risk in NSCLC patients and validated its predictive power for postoperative complications and recovery. The SNII is recommended for preoperative nutrition/inflammation assessment and subsequent integration into perioperative management strategies. High-risk patients may benefit from more aggressive treatments, while the methods and effectiveness of interventions require further exploration. Future studies should tailor the SNII classification system to fit specific subpopulations and diverse application scenarios.

Abbreviations

AGR	The albumin-to-globulin ratio
BMI	Body mass index
CCI	Comprehensive complication index
CI	Confidence interval
COUNT	The controlling nutritional status score
HR	Hazard ratio
IQR	Interquartile ranges
LMR	The lymphocyte-to-monocyte ratio
NLR	The neutrophil-to-lymphocyte ratio
NSCLC	Non-small cell lung cancer
OR	Odds ratio
ROC	Receiver operating characteristic curve
SCC	Squamous cell carcinoma
SD	Standard deviation
SIRI	The systemic inflammation response index
SNII	The systemic nutrition-inflammation index
VATS	The video-assisted thoracoscopic surgery

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s12916-025-03925-2.

Additional file 1: Tables S1–S5. Table S1 Calculation of systemic nutrition/ inflammation indicators. Table S2 Characteristics of the included patients in the development cohorts. Table S3 Prognostic values of clinicopathological characteristics for perioperative endpoints in non-small cell lung cancer patients. Table S4 The association between foundational nutrition/ inflammation items and perioperative endpoints in non-small cell lung cancer patients. Table S5 Characteristics of the included patients in the validation cohort.

Acknowledgements

Not applicable.

Authors' contributions

PW, YL, XP, XL1, and XL2 contributed to study design, data analysis, and data interpretation. SW, QH, XC, YY, RZ, and MQ contributed to data collection and data analysis. All authors contributed to manuscript writing. PW, YL, XL1, and XL2 verified the underlying data. All authors had full access to all the data in the study and accept responsibility to submit for publication. All authors read and approved the final manuscript.

Funding

This work was funded by Science and Technology Research Project of Henan Province (252102311029), National Key R&D Program of China (2021YFC2501000), National Natural Science Foundation of China (82173386, 82303567), and Henan Province Youth Health Science and Technology Innovation Leading Talent Training Project (YXKC2021013).

Data availability

All data generated or analyzed during this study are included in this published article (and its Supplementary Information files).

Declarations

Ethics approval and consent to participate

This study was approved by the Ethics Committee Board of the First Affiliated Hospital of Zhengzhou University (2024-KY-1756–001) and the Ethics Committee Board of Peking University People's Hospital (2022PHB151-001). Informed consent was previously obtained from all patients for the establishment and utilization of institute databases.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Author details

¹Department of Thoracic Surgery, The First Affiliated Hospital of Zhengzhou University, Zhengzhou 450052, Henan, China. ²Thoracic Oncology Institute/Department of Thoracic Surgery, Peking University People's Hospital, Beijing 100044, China. ³Henan Province Engineering Research Center of Molecular Pathology and Clinical Experiment of Thoracic Diseases, Zhengzhou 450052, Henan, China. ⁴Department of Thoracic Surgery, The Affiliated Cancer Hospital of Zhengzhou University, Henan Cancer Hospital, Zhengzhou 450000, Henan, China. ⁵Department of Thoracic Surgical Oncology, National Cancer Center/Cancer Hospital, Beijing 100021, Henan, China. ⁶School of Nursing and Health, Zhengzhou University, Zhengzhou 450000, Henan, China.

Received: 27 August 2024 Accepted: 4 February 2025 Published online: 24 February 2025

References

- Bray F, Laversanne M, Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Soerjomataram I, et al. Global cancer statistics 2022: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin. 2024;74(3):229–63.
- Wang P, Wang S, Sun Z, Li H, Zhao Y, Li Y, et al. Systemic inflammation influences the prognosis of patients with radically resected non-small cell lung cancer and correlates with the immunosuppressive microenvironment. Int J Cancer. 2023;153(4):826–42.
- Tseng CH, Tsuang BJ, Chiang CJ, Ku KC, Tseng JS, Yang TY, et al. The relationship between air pollution and lung cancer in nonsmokers in Taiwan. J Thorac Oncol. 2019;14(5):784–92.
- Pennathur A, Brunelli A, Criner GJ, Keshavarz H, Mazzone P, Walsh G, et al. Definition and assessment of high risk in patients considered for lobectomy for stage I non-small cell lung cancer: the American Association for Thoracic Surgery expert panel consensus document. J Thorac Cardiovasc Surg. 2021;162(6):1605–18.e6.
- Chen K, Wang X, Yang F, Li J, Jiang G, Liu J, et al. Propensity-matched comparison of video-assisted thoracoscopic with thoracotomy lobectomy for locally advanced non-small cell lung cancer. J Thorac Cardiovasc Surg. 2017;153(4):967–76 e2.
- Suzuki K, Saji H, Aokage K, Watanabe SI, Okada M, Mizusawa J, et al. Comparison of pulmonary segmentectomy and lobectomy: safety results of a randomized trial. J Thorac Cardiovasc Surg. 2019;158(3):895–907.
- Diakos CI, Charles KA, McMillan DC, Clarke SJ. Cancer-related inflammation and treatment effectiveness. Lancet Oncol. 2014;15(11):e493–503.
- Rock CL, Doyle C, Demark-Wahnefried W, Meyerhardt J, Courneya KS, Schwartz AL, et al. Nutrition and physical activity guidelines for cancer survivors. CA Cancer J Clin. 2012;62(4):242–74.
- Zitvogel L, Pietrocola F, Kroemer G. Nutrition, inflammation and cancer. Nat Immunol. 2017;18(8):843–50.

- Calvani R, Marini F, Cesari M, Buford TW, Manini TM, Pahor M, et al. Systemic inflammation, body composition, and physical performance in old community-dwellers. J Cachexia Sarcopenia Muscle. 2017;8(1):69–77.
- 11. Grivennikov SI, Greten FR, Karin M. Immunity, inflammation, and cancer. Cell. 2010;140(6):883–99.
- 12. Roubenoff R. Physical activity, inflammation, and muscle loss. Nutr Rev. 2007;65(12):208–12.
- Yang H, Wang K, Li B, Li S, Li Y, Yuan L. The prognostic role of blood inflammatory biomarkers and EGFR mutation status in stage IIIA/N2 non-small cell lung cancer patients treated with trimodality therapy. Front Oncol. 2021;11: 707041.
- Mountzios G, Samantas E, Senghas K, Zervas E, Krisam J, Samitas K, et al. Association of the advanced lung cancer inflammation index (ALI) with immune checkpoint inhibitor efficacy in patients with advanced nonsmall-cell lung cancer. ESMO Open. 2021;6(5): 100254.
- Song M, Zhang Q, Song C, Liu T, Zhang X, Ruan G, et al. The advanced lung cancer inflammation index is the optimal inflammatory biomarker of overall survival in patients with lung cancer. J Cachexia Sarcopenia Muscle. 2022;13(5):2504–14.
- Køstner AH, Nielsen PS, Georgsen JB, Parner ET, Nielsen MB, Kersten C, et al. Systemic inflammation associates with a myeloid inflamed tumor microenvironment in primary resected colon cancer—may cold tumors simply be too hot? Front Immunol. 2021;12: 716342.
- Choi Y, Kim JW, Nam KH, Han S-H, Kim J-W, Ahn S-H, et al. Systemic inflammation is associated with the density of immune cells in the tumor microenvironment of gastric cancer. Gastric Cancer. 2016;20(4):602–11.
- Li J, Zhu N, Wang C, You L, Guo W, Yuan Z, et al. Preoperative albumin-toglobulin ratio and prognostic nutritional index predict the prognosis of colorectal cancer: a retrospective study. Sci Rep. 2023;13(1):17272.
- Harimoto N, Yoshizumi T, Inokuchi S, Itoh S, Adachi E, Ikeda Y, et al. Prognostic significance of preoperative controlling nutritional status (CONUT) score in patients undergoing hepatic resection for hepatocellular carcinoma: a multi-institutional study. Ann Surg Oncol. 2018;25(11):3316–23.
- Bouillanne O, Morineau G, Dupont C, Coulombel I, Vincent JP, Nicolis I, et al. Geriatric nutritional risk index: a new index for evaluating at-risk elderly medical patients. Am J Clin Nutr. 2005;82(4):777–83.
- Wang H-K, Wei Q, Yang Y-L, Lu T-Y, Yan Y, Wang F. Clinical usefulness of the lymphocyte-to-monocyte ratio and aggregate index of systemic inflammation in patients with esophageal cancer: a retrospective cohort study. Cancer Cell Int. 2023;23(1):13.
- Ma SJ, Yu H, Khan M, Gill J, Santhosh S, Chatterjee U, et al. Evaluation of optimal threshold of neutrophil-lymphocyte ratio and its association with survival outcomes among patients with head and neck cancer. JAMA Netw Open. 2022;5(4): e227567.
- Zhang Y, Peng W, Zheng X. The prognostic value of the combined neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and neutrophil-to-platelet ratio (NPR) in sepsis. Sci Rep. 2024;14(1):15075.
- 24. Diem S, Schmid S, Krapf M, Flatz L, Born D, Jochum W, et al. Neutrophilto-lymphocyte ratio (NLR) and platelet-to-lymphocyte ratio (PLR) as prognostic markers in patients with non-small cell lung cancer (NSCLC) treated with nivolumab. Lung Cancer. 2017;111:176–81.
- Liao G, Zhao Z, Yang H, Chen M, Li X. Can prognostic nutritional index be a prediction factor in esophageal cancer?: a meta-analysis. Nutr Cancer. 2019;72(2):187–93.
- 26. Hu B, Yang XR, Xu Y, Sun YF, Sun C, Guo W, et al. Systemic immune-inflammation index predicts prognosis of patients after curative resection for hepatocellular carcinoma. Clin Cancer Res. 2014;20(23):6212–22.
- 27. Qi Q, Zhuang L, Shen Y, Geng Y, Yu S, Chen H, et al. A novel systemic inflammation response index (SIRI) for predicting the survival of patients with pancreatic cancer after chemotherapy. Cancer. 2016;122(14):2158–67.
- von Elm E, Altman DG, Egger M, Pocock SJ, Gøtzsche PC, Vandenbroucke JP. The Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE) statement: guidelines for reporting observational studies. Lancet. 2007;370(9596):1453–7.
- Gilbert A, Piccinin C, Velikova G, Groenvold M, Kuliś D, Blazeby JM, et al. Linking the European Organisation for Research and Treatment of Cancer item library to the common terminology criteria for adverse events. J Clin Oncol. 2022;40(32):3770–80.
- Dindo D, Demartines N, Clavien P-A. Classification of surgical complications. Ann Surg. 2004;240(2):205–13.

- sive complication index. Ann Surg. 2013;258(1):1–7.
 Qi WX, Xiang Y, Zhao S, Chen J. Assessment of systematic inflammatory and nutritional indexes in extensive-stage small-cell lung cancer treated with first-line chemotherapy and atezolizumab. Cancer Immunol Immunother. 2021;70(11):3199–206.
- Okugawa Y, Toiyama Y, Yamamoto A, Shigemori T, Ichikawa T, Yin C, et al. Lymphocyte-to-C-reactive protein ratio and score are clinically feasible nutrition-inflammation markers of outcome in patients with gastric cancer. Clin Nutr. 2020;39(4):1209–17.
- Xu T, Zhang S-M, Wu H-M, Wen X-M, Qiu D-Q, Yang Y-Y, et al. Prognostic significance of prognostic nutritional index and systemic immuneinflammation index in patients after curative breast cancer resection: a retrospective cohort study. BMC Cancer. 2022;22(1):1128.
- Nie D, Gong H, Mao X, Li Z. Systemic immune-inflammation index predicts prognosis in patients with epithelial ovarian cancer: a retrospective study. Gynecol Oncol. 2019;152(2):259–64.
- Khan AI, Psutka SP, Patil DH, Hong G, Williams MA, Bilen MA, et al. Sarcopenia and systemic inflammation are associated with decreased survival after cytoreductive nephrectomy for metastatic renal cell carcinoma. Cancer. 2022;128(11):2073–84.
- Wang PY, Chen XK, Liu Q, Xu L, Zhang RX, Liu XB, et al. Application of four nutritional risk indexes in perioperative management for esophageal cancer patients. J Cancer Res Clin Oncol. 2021;147(10):3099–111.
- Pearce EL, Poffenberger MC, Chang CH, Jones RG. Fueling immunity: insights into metabolism and lymphocyte function. Science. 2013;342(6155):1242454.
- Gruver AL, Hudson LL, Sempowski GD. Immunosenescence of ageing. J Pathol. 2007;211(2):144–56.
- Templeton AJ, McNamara MG, Seruga B, Vera-Badillo FE, Aneja P, Ocana A, et al. Prognostic role of neutrophil-to-lymphocyte ratio in solid tumors: a systematic review and meta-analysis. J Natl Cancer Inst. 2014;106(6):dju124.
- Zhang Z, Pereira S, Luo M, Matheson E. Evaluation of blood biomarkers associated with risk of malnutrition in older adults: a systematic review and meta-analysis. Nutrients. 2017;9(8):829.
- Palma S, Cosano A, Mariscal M, Martínez-Gallego G, Medina-Cuadros M, Delgado-Rodríguez M. Cholesterol and serum albumin as risk factors for death in patients undergoing general surgery. Br J Surg. 2007;94(3):369–75.
- Weverling-Rijnsburger AW, Blauw GJ, Lagaay AM, Knock DL, Meinders AE, Westendorp RG. Total cholesterol and risk of mortality in the oldest old. Lancet. 1997;350(9085):1119–23.
- He G-d, Liu X-c, Liu L, Yu Y-I, Chen C-I, Huang J-y, et al. A nonlinear association of total cholesterol with all-cause and cause-specific mortality. Nutr Metab (Lond). 2021;18(1):25.
- 45. Prokopidis K, Witard OC. Understanding the role of smoking and chronic excess alcohol consumption on reduced caloric intake and the development of sarcopenia. Nutr Res Rev. 2021;35(2):197–206.
- Gan WQ, Man SF, Sin DD. The interactions between cigarette smoking and reduced lung function on systemic inflammation. Chest. 2005;127(2):558–64.
- Zhou W, Liu G, Hung RJ, Haycock PC, Aldrich MC, Andrew AS, et al. Causal relationships between body mass index, smoking and lung cancer: univariable and multivariable Mendelian randomization. Int J Cancer. 2021;148(5):1077–86.
- WHO expert consultation. Appropriate body-mass index for Asian populations and its implications for policy and intervention strategies. Lancet. 2004;363(9403):157–63.
- Nobs SP, Zmora N, Elinav E. Nutrition regulates innate immunity in health and disease. Annu Rev Nutr. 2020;40(1):189–219.
- Calder PC. Nutrition and immunity: lessons for COVID-19. Nutr Diabetes. 2021;11(1):19.
- Weimann A, Braga M, Carli F, Higashiguchi T, Hubner M, Klek S, et al. ESPEN guideline: clinical nutrition in surgery. Clin Nutr. 2017;36(3):623–50.
- Foppa C, Ng SC, Montorsi M, Spinelli A. Anastomotic leak in colorectal cancer patients: new insights and perspectives. Eur J Surg Oncol. 2020;46(6):943–54.
- Mazaki T, Ishii Y, Murai I. Immunoenhancing enteral and parenteral nutrition for gastrointestinal surgery. Ann Surg. 2015;261(4):662–9.

- Kang CY, Halabi WJ, Chaudhry OO, Nguyen V, Pigazzi A, Carmichael JC, et al. Risk factors for anastomotic leakage after anterior resection for rectal cancer. JAMA Surg. 2013;148(1):65–71.
- Ryan AM, Hearty A, Prichard RS, Cunningham A, Rowley SP, Reynolds JV. Association of hypoalbuminemia on the first postoperative day and complications following esophagectomy. J Gastrointest Surg. 2007;11(10):1355–60.
- Duggal NA, Pollock RD, Lazarus NR, Harridge S, Lord JM. Major features of immunesenescence, including reduced thymic output, are ameliorated by high levels of physical activity in adulthood. Aging Cell. 2018;17(2): e12750.
- 57. Simpson RJ, Kunz H, Agha N, Graff R. Exercise and the regulation of immune functions. Prog Mol Biol Transl Sci. 2015;135:355–80.
- Hashimoto Y, Kaji A, Sakai R, Takahashi F, Kawano R, Hamaguchi M, et al. Effect of exercise habit on skeletal muscle mass varies with protein intake in elderly patients with type 2 diabetes: a retrospective cohort study. Nutrients. 2020;12(10):3220.
- Rondanelli M, Klersy C, Terracol G, Talluri J, Maugeri R, Guido D, et al. Whey protein, amino acids, and vitamin D supplementation with physical activity increases fat-free mass and strength, functionality, and quality of life and decreases inflammation in sarcopenic elderly. Am J Clin Nutr. 2016;103(3):830–40.
- 60. Wang P, Wang S, Li X, Lin G, Ma Y, Xiao R, et al. Skeletal muscle wasting during neoadjuvant therapy as a prognosticator in patients with esophageal and esophagogastric junction cancer: a systematic review and meta-analysis. Int J Surg. 2022;97: 106206.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.